

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Урмарского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской
Республики от 14.12.2023 г. № С-17/1 «О бюджете Урмарского
муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов»
(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «28» мая 2024 года, протокол № 39)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», решением Собрании депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 29.11.2022 № С-4/21 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений) на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Урмарский муниципальный округ Чувашской Республики от 23.12.2022, распоряжения и.о. председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 22.05.2024 № 147.

Проект решения Собрании депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 14.12.2023 г. № С-17/1 «О бюджете Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 20.05.2024 № 5.

В несоблюдение п. 2 ст. 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений одновременно с проектом Решения **не представлены** основные параметры проекта бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Урмарского муниципального округа на 2024 год, утвержденные решением Собрании депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Урмарского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 14.12.2023 № С-17/1 (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 189 951,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 226 401,3 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 861 310,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 923 009,0 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 36 449,7 тыс. рублей и составит 61 698,9 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 189 951,6 тыс. рублей (на 28,3%) и доведение плановых значений до 861 310,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.05.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.05.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	671 358,4	199 974,3	249 268,3	37,1	124,7	861 310,0	189 951,6	28,3	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	171 084,8	44 286,9	53 830,4	31,5	121,5	171 084,8	0,0	0,0	25,5	19,9
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	149 036,7	36 815,4	40 830,4	27,4	110,9	149 036,7	0,0	0,0	22,2	17,3
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	101 764,0	23 164,1	28 303,0	27,8	122,2	101 764,0	0,0	0,0	15,2	11,8
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	20 542,7	6 293,3	5 224,1	25,4	83,0	20 542,7	0,0	0,0	3,1	2,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	13 042,0	5 235,2	1 611,1	12,4	30,8	13 042,0	0,0	0,0	1,9	1,5
<i>Единый сельскохозяйственный</i>	760,0	744,2	2 239,1	294,6	300,9	760,0	0,0	0,0	0,1	0,1

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.05.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.05.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
нный налог										
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	773,0	503,3	1 584,6	205,0	314,8	773,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Налог на имущество физических лиц	3 429,0	-42,8	331,8	9,7	0,0	3 429,0	0,0	0,0	0,5	0,4
Транспортный налог	2 154,0	75,5	187,1	8,7	248,0	2 154,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Земельный налог	4 757,0	517,1	694,2	14,6	134,2	4 757,0	0,0	0,0	0,7	0,6
Государственная пошлина	1 815,0	404,5	655,3	36,1	162,0	1 815,0	0,0	0,0	0,3	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	22 048,1	7 471,5	13 000,0	59,0	174,0	22 048,1	0,0	0,0	3,3	2,6
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	11 801,7	3 784,9	5 000,8	42,4	132,1	11 801,7	0,0	0,0	1,8	1,4
Платежи при пользовании природными ресурсами	205,0	179,4	297,9	145,3	166,0	205,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	3 406,4	567,4	689,1	20,2	121,4	3 406,4	0,0	0,0	0,5	0,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 000,0	1 093,6	2 929,1	292,9	267,8	1 000,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	535,0	200,5	170,3	31,8	85,0	535,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Прочие неналоговые доходы	5 100,0	1 645,7	3 912,8	76,7	237,8	5 100,0	0,0	0,0	0,8	0,6
Безвозмездные поступления	500 273,6	155 687,4	195 437,9	39,1	125,5	690 225,2	189 951,6	38,0	74,5	80,1
Безвозмездные	500 273,6	173 732,1	194 672,0	38,9	112,1	688 556,5	188 282,9	37,6	74,5	79,9

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.05.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.05.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего										
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	89 749,5	42 971,6	37 395,5	41,7	87,0	89 749,5	0,0	0,0	13,4	10,4
<i>Субсидии</i>	117 346,4	29 643,6	39 870,1	34,0	134,5	224 171,4	106 825,0	91,0	17,5	26,0
<i>Субвенции</i>	279 166,1	96 890,2	110 861,1	39,7	114,4	350 786,2	71 620,1	25,7	41,6	40,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	14 011,6	4 226,7	6 545,4	46,7	154,9	23 849,4	9 837,8	70,2	2,1	2,8
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	1 668,7	0,0	0,0	1 668,7	1 668,7		0,0	0,2
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-18 044,7	-902,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 189 951,6 тыс. рублей (на 38,0%) и доведения плановых значений до суммы 690 225,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 80,1%).

Проектом Решения предусматривается увеличение:

субсидий на 106 825,0 тыс. рублей и доведение плановых значений до суммы 224 141,4 тыс. рублей;

субвенций на 71 620,1 тыс. рублей и доведение плановых значений до суммы 350 786,2 тыс. рублей;

иных межбюджетных трансфертов на 9 837,8 тыс. рублей и доведение плановых значений до суммы 23 849,4 тыс. рублей;

доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 1 668,7 тыс. рублей и доведение плановых значений до суммы 1 668,7 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 226 401,3 тыс. рублей (на 32,5%) и доведение плановых значений до 923 009,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	95 344,2	95 951,5	607,3	0,6	13,7	10,4
Национальная оборона	1 779,6	1 779,6	0,0	-	0,3	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 588,2	6 582,9	994,7	17,8	0,8	0,7
Национальная экономика	97 588,5	102 518,9	4 930,4	5,1	14,0	11,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	64 874,6	96 882,2	31 898,7	49,3	9,3	10,5
Охрана окружающей среды	2 020,0	205,0	-1 706,1	89,9	0,3	0,0
Образование	334 867,8	437 790,3	102 922,5	30,7	48,1	47,4
Культура, кинематография	29 210,7	85 980,6	56 769,9	в 2,9 раза	4,2	9,3
Социальная политика	60 304,5	69 654,4	9 349,9	15,5	8,7	7,5
Физическая культура и спорт	3 829,5	24 463,6	20 634,1	в 6,4 раза	0,5	2,7
Средства массовой информации	1 200,0	1 200,0	0,0	-	0,2	0,1
ИТОГО	696 607,6	923 009,0	226 401,3	32,5	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета: «Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 607,3 тыс. рублей,

в том числе:

увеличиваются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 80,8 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 131,7 тыс. рублей. Согласно информации (документам), представленной администрацией Урмарского муниципального округа, увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на оплату расходных обязательств, возникших на основании исполнительных документов;

обеспечение деятельности административных комиссий для рассмотрения дел об административных правонарушениях в сумме 30,6 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 240,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в сумме 306,8 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 6,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 30,6 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 158,3 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 994,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

модернизацию и развитие автоматизированной системы централизованного оповещения в сумме 906,3 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 88,4 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 4 930,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и сельских населенных пунктов в сумме 812,2 тыс. рублей;

организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 25,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений в сумме 200,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 9 580,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования

местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 812,2 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 4 875,2 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 31 898,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 420,0 тыс. рублей;

создание и (или) модернизацию источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 20 681,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 19 440,5 тыс. рублей;

расселение аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации в сумме 612,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 23 760,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 4,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 994,0 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, в том числе состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии со статьями 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации в сумме 12,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 12 322,5 тыс. рублей;

реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 4,9 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 246,9 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 1 706,1 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на государственную поддержку закупки контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 706,1 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 102 922,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 3 780,5 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на промывку и гидравлическое испытание трубопроводом системы отопления зданий образовательных организаций Урмарского муниципального округа. В

обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлена информация о стоимости указанных работ в разрезе абонентов. **При этом документы, обосновывающие стоимость работ, не представлены;**

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 1 353,3 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 499,3 тыс. рублей;

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 6,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 21 419,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 50 201,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 668,7 тыс. рублей.

Увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на предоставление субсидий муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 1 «Березка» Урмарского муниципального округа Чувашской Республики за счет средств неиспользованного в 2023 году остатка целевой субсидии, потребность в которой подтверждена учредителем – Отделом образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа.

При этом отмечаем, что в соответствии с Приказом Минфина России от 01.06.2023 № 80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)» доходы от возврата бюджетными и автономными учреждениями остатков субсидии на иные цели прошлых лет, в том числе в случае возврата в доход бюджета неиспользованных остатков целевых субсидий в следующем году до момента принятия решения учредителем о подтверждении потребности в их использовании, отражаются по коду классификации доходов бюджета 000 2 18 00000 00 0000 150.

Операция по перечислению учреждению остатка субсидии прошлых лет, возвращенного в доход бюджета, в случае принятия решения о подтверждении потребности отражается (со знаком «минус») в качестве возврата доходов по соответствующему КБК 000 2 18 00000 00 0000 150 «Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет» с восстановлением дебиторской задолженности.

Т. е. при подтверждении потребности в остатках субсидии средства подлежат перечислению с лицевого счета администратора доходов в объеме подтвержденной потребности на счет учреждения.

Операция по восстановлению дебиторской задолженности в связи с возвратом учреждению излишне поступивших от него остатков субсидий не требует дополнительного отражения показателей на счетах санкционирования расходов.

Таким образом, отражение неиспользованных в 2023 году остатков целевой субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций не подлежит отражению в расходной части бюджета Урмарского муниципального округа на 2024 год;

капитальный ремонт муниципальных образовательных организаций в сумме 31 031,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 29 169,5 тыс. рублей;

модернизацию территорий общеобразовательных организаций в сумме 9 551,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 8 978,1 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 087,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 688,8 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 237,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 1 635,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 323,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме

12 223,5 тыс. рублей;

приобретение транспортных средств в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий в сумме 5 399,9 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 2 020,2 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 56 769,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

государственную поддержку лучших работников сельских учреждений культуры и лучших сельских учреждений культуры в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 175,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 150,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 3 141,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 595,4 тыс. рублей;

осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 846,8 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 754,3 тыс. рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 658,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 652,4 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 9 526,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 9 057,2 тыс. рублей;

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 37 071,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 34 846,8 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 9 349,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики», для заключения контракта о добровольном содействии и выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, погибших (умерших) в результате участия в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года в сумме 158,3 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 25,0 тыс. рублей;

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в рамках регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» в сумме 9 166,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 8 616,7 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 20 634,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 12 783,3 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 430,5 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 2 020,2 тыс. рублей;

приобретение автобусов (микроавтобусов) для муниципальных спортивных школ в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий в сумме 5 400,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 5 397,1 тыс. рублей (перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями: уменьшение бюджетных ассигнований по разделу/подразделу 0703 целевой статье А6201L576Д и увеличение по разделу/подразделу 1102 целевой статье А6203L5466).

Общий объем расходов бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения не меняется и составляет 574 049,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5 523,1 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	90 096,5	90 096,5	0,0	100,0	15,8	15,8
Национальная оборона	1 952,3	1 952,3	0,0	100,0	0,3	0,3

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 599,3	5 599,3	0,0	100,0	1,0	1,0
Национальная экономика	95 048,0	95 048,0	0,0	100,0	16,7	16,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	27 356,5	27 356,5	0,0	100,0	4,8	4,8
Охрана окружающей среды	205,0	205,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	295 937,7	292 937,7	-3 000,0	99,0	52,1	51,5
Культура, кинематография	10 810,7	10 810,7	0,0	100,0	1,9	1,9
Социальная политика	39 490,4	39 490,4	0,0	100,0	6,9	6,9
Физическая культура и спорт	829,5	3 829,5	3 000,0	в 4,6 раза	0,1	0,7
Средства массовой информации	1 200,0	1 200,0	0,0	100,0	0,2	0,2
ИТОГО	568 525,9	568 525,9	0,0	0,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Образование» в общей сумме на 3 000,0 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 3 000,0 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 3 000,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 3 000,0 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения не меняется и составляет 619 025,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 11 810,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Урмарского муниципального округа	346 380,4	441 734,5	95 354,1	27,5	49,7	47,8
2	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа	343 207,9	466 764,4	123 556,5	36,0	49,3	50,6
3	Финансовый отдел администрации Урмарского муниципального округа	7 019,3	14 510,0	7 490,7	в 2.1 раза	1,0	1,6
	ИТОГО	696 607,6	923 009,0	226 401,3	32,5	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Урмарского муниципального округа	257 099,6	249 549,6	-7 550,0	2,9	45,2	43,9
2	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа	304 331,3	304 331,3	0,0	-	53,5	53,5
3	Финансовый отдел администрации Урмарского муниципального округа	7 095,0	14 645,0	7 550,0	в 2,1 раза	1,3	2,6
	ИТОГО	568 525,9	568 525,9	0,0	0,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Урмарского муниципального округа	287 427,1	279 877,1	-7 550,0	2,6	47,3	46,1
2	Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа	312 692,8	312 692,8	0,0	-	51,5	51,5
3	Финансовый отдел администрации Урмарского муниципального округа	7 095,0	14 645,0	7 550,0	в 2,1 раза	1,2	2,4
	ИТОГО	607 214,9	607 214,9	0,0	0,0	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 158,3 тыс. рублей и составляет 986,7 тыс. рублей.

При этом проектом Решения не предусмотрено внесение изменений в абзац третий п. 2 ст. 8 решения о бюджете в части объема нераспределенного объема резервного фонда на 2024 год.

Таким образом, размер резервного фонда администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, указанный в абзаце третьем п. 2 ст. 8 решения о бюджете, не соответствует размеру резервного фонда

администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики предусмотренному в приложениях № 2-4 к решению о бюджете в сумме 986,7 тыс. рублей (1 145,0 тыс. рублей, предусмотренных в решении о бюджете, и (-)158,3 тыс. рублей, планируемые в приложениях № 2¹-4¹ к проекту Решения).

5. Муниципальный долг

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Урмарского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 36 449,7 тыс. рублей и составит 61 698,9 тыс. рублей.

Согласно п. 9 проекта Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 61 698,9 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Урмарского муниципального округа составляют 91 774,4 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Урмарского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 189 951,6 тыс. рублей (на 28,3%) или до

861 310,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 226 401,3 тыс. рублей (на 32,5%) или до 923 009,0 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 36 449,7 тыс. рублей или до 61 698,9 тыс. рублей.

2. Проектом Решения предлагается утвердить:

доходы бюджета Урмарского муниципального округа от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет (неиспользованные остатки субсидии бюджетным учреждениям на реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций) в сумме 1 668,7 тыс. рублей;

бюджетные ассигнования на предоставление субсидий бюджетным учреждениям на реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций (за счет неиспользованных остатков целевых субсидий) в сумме 1668,7 тыс. рублей.

При этом в соответствии с Приказом Минфина России от 01.06.2023 № 80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)» доходы от возврата бюджетными и автономными учреждениями остатков субсидии на иные цели прошлых лет, в том числе в случае возврата в доход бюджета неиспользованных остатков целевых субсидий в следующем году до момента принятия решения учредителем о подтверждении потребности в их использовании, отражаются по коду классификации доходов бюджета 000 2 18 00000 00 0000 150.

Операцию по перечислению учреждению остатка субсидии прошлых лет, возвращенного в доход бюджета, в случае принятия решения о подтверждении потребности отражается в качестве возврата доходов по соответствующему КБК 000 2 18 00000 00 0000 150 «Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет».

Отражение неиспользованных в 2023 году остатков целевой субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций не подлежит отражению в расходной части бюджета Урмарского муниципального округа на 2024 год.

3. Размер резервного фонда администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, указанный в абзаце третьем п. 2 ст. 8 решения о бюджете, не соответствует размеру резервного фонда администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики предусмотренному в приложениях № 2-4 к решению о бюджете в сумме 986,7 тыс. рублей (1 145,0 тыс. рублей, предусмотренных в решении о бюджете, и (-)158,3 тыс. рублей, планируемые в приложениях № 2¹-4¹ к проекту Решения).

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект Решения может быть рассмотрен только с учетом доработки по замечаниям, указанным в пунктах 2, 3 данного раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики и главе Урмарского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Урмарского муниципального округа по замечаниям, указанным в пунктах 2, 3 раздела «Выводы» данного заключения.